

2024 年度 事業報告書

特定非営利活動法人 アジアキリスト教教育基金

1 事業の成果

アジアキリスト教教育基金 (ACEF) は、バングラデシュの現地パートナー NGO の Basic Development Partners (BDP) を通じて、首都貧困地区や行政の手が行き届かない農村地域における教育支援、地域支援を行い、同時に日本の若者との交流機会を提供し、若者育成の事業を行っています。

【初等教育】2024 年度は 6 地区 30 校で 3,156 名の子どもたち、そして 125 名の教師に対して初等教育の支援を行いました。また、教育の質向上の一環として進めている図書室設置校は、8 校となりました。もう一つ新たな試みとして、学校菜園を開始し、現在ネトロコナとジャマルプールでパイロット事業を実施しています。

【職業訓練】現在はミルプール地区において、コンピューター、縫製の 2 コースを開講しています。講師 3 名により開講され、受講生は計 120 名です。

【マイクロファイナンス】継続した教育（初等教育の修了、中等・高等教育への進学）の実現を念頭に、子どもたちの母親を対象にしたマイクロファイナンス事業を継続実施し、6 地区で 1,200 名のメンバーが融資・貯金活動を行っています。

【国際理解促進】政変の影響で 8 月のスタディツアーはやむを得なく中止となりましたが、年が明けて 3 月に 5 名の学生とともにスタディツアーを開催しました。新たな試みとして、ツアー中に BDP と「尊厳ワークショップ」を実施し、スタッフや BDP スクールの教員たちとその重要性を共有することができました。

【普及・啓発活動】バングラデシュの手工芸品を介した啓発活動は、技術的な支援や新たなアイデアを BDP 側に提供しながら活動を継続しています。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【26,825】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
アジアの開発途上国への教育支援事業	初等教育支援	通年	6 地区	125	小学校 30 校の在籍者	3,156	18,735
	職業訓練校支援	通年	1 地区	3	職業訓練生	120	1,400
	図書室の設置、読書普及	通年	6 地区	20	設置校生徒と地域住民	約 400	1,200
	マイクロファイナンス支援	通年	6 地区	50	グループメンバー	1,200	1,415
国際協力への理解、参加を促進するための事業	スタディツアー、国際協力理解についてのセミナー、報告会など開催、学校等へ講師派遣	通年	バングラデシュ、東京及びオンライン	50	ツアー参加者、国内一般市民、セミナー・勉強会参加者	218	2,600

アジアの開発途上国やACEF・BDPに関する普及・啓発事業	メールニュース、SNS 情報発信等	通年	オンライン	10	会員・寄付者一般市民	3,000人以上	400
	尊厳	通年	日本各地	11	会員・寄付者一般市民	200	475
	バングラデシュ手工芸品の紹介提供	通年	日本各地	9	国内一般市民バザー参加者	3,000人以上	600

(2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)

2024年度 決算報告書

第 35 期

自 2024年 4月 1日

至 2025年 3月31日

特定非営利活動法人アジアキリスト教教育基金

東京都新宿区西早稲田2-3-18

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人アジアキリスト教教育基金

自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

社員会員受取会費	540,000	
一般会員受取会費	4,687,500	5,227,500

【受取寄附金】

受取寄附金	12,622,144	
指定寄付金(ユース育成)	280,000	
丹羽先生メモリアル	327,000	
メモリアル/遺贈寄付	1,000,000	
指定寄付金(クラブファン)	1,022,205	
校舎建設改修寄附	5,000	
受取寄附金(対価性あり)	1,421,495	16,677,844

【受取助成金等】

受取助成金		6,840,000
-------	--	-----------

【事業収益】

教育支援事業	1,535,000	
理解参加促進事	74,840	
普及啓発事業	3,360	1,613,200

【その他収益】

受取 利息	3,490	
為替 差益	450	
雑 収 益	35,927	39,867

経常収益 計

30,398,411

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	2,100,000
アルバイト給料(事業)	3,102,773
退職給付費用(事業)	180,000
通 勤 費(事業)	88,350
法定福利費(事業)	706,430
人件費計	6,177,553

(その他経費)

ユース育成事業費	336,049
資金協力(BDP送金)	7,500,000
研修費(BDP招聘・現地研修)	2,068,735
BDP指定寄附送金	5,624,981
業務委託費	366,000
普及啓発活動費	522,704
印刷製本費(事業)	295,293
会 議 費(事業)	12,783
スタディツアー費	1,374,948
旅費交通費(事業)	291,096
通信運搬費(事業)	429,016
消耗品 費(事業)	78,578
事務所家賃(事業)	1,237,236

活動計算書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人アジアキリスト教教育基金

自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日

賃借料(事業)	6,000	
諸会費(事業)	80,000	
支払手数料(事業)	423,911	
その他経費計	20,647,330	
事業費計		26,824,883
【管理費】		
(人件費)		
給料手当	2,100,000	
退職給付費用	180,000	
通勤費	88,350	
福利厚生費	5,282	
人件費計	2,373,632	
(その他経費)		
会議費	5,000	
旅費交通費	58,159	
消耗品費	1,271	
事務所家賃	360,000	
新聞図書費	2,500	
諸会費	2,750	
慶弔費	5,000	
リース料	568,188	
備品費	194,150	
支払手数料	90,810	
支払報酬料	720,000	
雑費	63,000	
その他経費計	2,070,828	
管理費計		4,444,460
経常費用計		31,269,343
当期経常増減額		△870,932
【経常外収益】		
経常外収益計		0
【経常外費用】		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		△870,932
当期正味財産増減額		△870,932
前期繰越正味財産額		5,197,685
次期繰越正味財産額		4,326,753

貸借対照表

特定非営利活動法人アジアキリスト教教育基金

[税込] (単位:円)
2025年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未 払 金	7,662
普通預金 本会計	1,024,025	預 り 金	56,621
普通預金 三井住友	2,041,499	所得税	(56,621)
現金 通常	238,999	流動負債 計	64,283
現金 円	(58,198)	【固定負債】	
現金 ドル	(94,496)	退職給付引当金	948,000
現金 タカ	(80,761)	固定負債 計	948,000
現金 パーツ	(5,544)	負債合計	1,012,283
干振替 通常	71,694	正 味 財 産 の 部	
干振替 免除口座	64,200	【正味財産】	
普通 預金 ST	86,656	前期繰越正味財産額	5,197,685
普通 預金 隅谷/和田基金	1,631,209	当期正味財産増減額	△870,932
現金・預金 計	5,158,282	正味財産 計	4,326,753
(売上債権)		正味財産合計	4,326,753
未 収 金	173,363		
売上債権 計	173,363		
(棚卸資産)			
貯 蔵 品	7,391		
棚卸資産 計	7,391		
流動資産合計	5,339,036		
資産合計	5,339,036	負債及び正味財産合計	5,339,036

【貸借対照表の注記】

※為替レート計算 2025.3.31現在

1USD=149.52JPY

1BDT=1.23510JPY

1THB=4.4000JPY

財務諸表の注記

特定非営利活動法人アジアキリスト教教育基金

2025年 3月31日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年 7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 外貨建資産の評価方法
外貨建ての現金については、期末の為替レート（仲値）にて評価しています。
- (2) 引当金の計上基準
退職給付引当金
従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を計上しています。
なお、退職給付債務は期末自己都合要支給額に基づいています。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。
- (4) スタディツアーの収支に係る会計処理
スタディツアーに係る収益については活動計算書上の経常収益の中の「教育支援事業」に、費用については経常費用の事業費の中の「スタディツアー費」にそれぞれ計上することで、総額表示としている。

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

- (1) 事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、退職給付費用、通勤費については、従事割合に基づき按分（50%：50%）しています。
- (2) 使途が限定されている寄付金等の当該年度の支出状況及び次年度の支出状況

名称	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
庭野平和財団 助成金	0	2,990,000	2,990,000	0	バングラデシュNGO活動支援
愛敬福祉支援財団 助成金	0	3,850,000	3,850,000	0	バングラデシュNGO活動支援
計	0	6,840,000	6,840,000	0	

財 産 目 録

特定非営利活動法人アジアキリスト教教育基金

[税込] (単位: 円)
2025年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

普通預金 本会計	1,024,025
普通預金 三井住友	2,041,499
現金 通常	238,999
現金 円	(58,198)
現金 ドル	(94,496)
現金 タカ	(80,761)
現金 パーツ	(5,544)
干振替 通常	71,694
干振替 免除口座	64,200
普通 預金 ST	86,656
普通 預金 隅谷/和田基金	1,631,209
現金・預金 計	5,158,282

(売上債権)

未 収 金	173,363
売上債権 計	173,363

(棚卸資産)

貯 蔵 品	7,391
棚卸資産 計	7,391

流動資産合計 5,339,036

資産の部 合計

5,339,036

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	7,662
預 り 金	56,621
所得税	(56,621)
流動負債 計	64,283

【固定負債】

退職給付引当金	948,000
固定負債 計	948,000

負債の部 合計

1,012,283

正味財産

4,326,753

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人アジアキリスト教教育基金

[税込] (単位: 円)

自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

社員会員受取会費	540,000
一般会員受取会費	4,687,500

【受取寄附金】

受取寄附金	12,622,144
指定寄付金(ユース育成)	280,000
丹羽先生メモリアル	327,000
メモリアル/遺贈寄付	1,000,000
指定寄付金(クラファン)	1,022,205
校舎建設改修寄附	5,000
受取寄附金(対価性あり)	1,421,495

【受取助成金等】

受取助成金	6,840,000
-------	-----------

【事業収益】

教育支援事業	1,535,000
理解参加促進事	74,840
普及啓発事業	3,360

【その他収益】

受取 利息	3,490
為替 差益	450
雑 収 益	35,927

経常収益 計

30,398,411

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	2,100,000
アルバイト給料(事業)	3,102,773
退職給付費用(事業)	180,000
通 勤 費(事業)	88,350
法定福利費(事業)	706,430
人件費計	6,177,553

(その他経費)

ユース育成事業費	336,049
資金協力(BDP送金)	7,500,000
研修費(BDP招聘・現地研修)	2,068,735
BDP指定寄附送金	5,624,981
業務委託費	366,000
普及啓発活動費	522,704
印刷製本費(事業)	295,293
会 議 費(事業)	12,783
スタディツアー費	1,374,948
旅費交通費(事業)	291,096
通信運搬費(事業)	429,016
消耗品 費(事業)	78,578
事務所家賃(事業)	1,237,236

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人アジアキリスト教教育基金

[税込] (単位: 円)

自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日

賃借料(事業)	6,000	
諸会費(事業)	80,000	
支払手数料(事業)	423,911	
その他経費計	20,647,330	
事業費計		26,824,883
【管理費】		
(人件費)		
給料手当	2,100,000	
退職給付費用	180,000	
通勤費	88,350	
福利厚生費	5,282	
人件費計	2,373,632	
(その他経費)		
会議費	5,000	
旅費交通費	58,159	
消耗品費	1,271	
事務所家賃	360,000	
新聞図書費	2,500	
諸会費	2,750	
慶弔費	5,000	
リース料	568,188	
備品費	194,150	
支払手数料	90,810	
支払報酬料	720,000	
雑費	63,000	
その他経費計	2,070,828	
管理費計		4,444,460
経常費用計		31,269,343
当期経常増減額		△870,932
【経常外収益】		
経常外収益計		0
【経常外費用】		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		△870,932
当期正味財産増減額		△870,932
前期繰越正味財産額		5,197,685
次期繰越正味財産額		4,326,753